Oficio Gab. n2133/2021 Serafina Corréa, RS, 31 de margo de 2021.

Sua Exceléncia CAMARA MUNICIP AL DE VEREADORE:
Vereador Dirlei Dama Cordeiro SERAFINA CORREA-RS

Protocolo no,_“S\A\ON

Presidente do Poder Legislativo Municipal Data:
Serafina Corréa — RS Ass. D) 4793 I\
7

Assunto: Projeto de Lei n® 035/2021.

O Prefeito Municipal, no uso das prerrogativas outorgadas pela Lei Organica
Municipal, encaminha o Projeto de Lei n? 035/2021, que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a repassar valores para o Centro de Tradigées Gatichas Galpao da Saudade
e da outras providéncias”.

Pela habitual acolhida, antecipo agradecimentos e solicito sua tramitacdo em
regime de urgéncia.

Respeitosamente,

4

Valdir Bianchet
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA
Avenida 25 de Julho, 202. Centro - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS
Telefone: (54) 3444-8100 - CNPJ: 88.597.984/0001-30
www.serafinacorrea.rs.gov.br
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PROJETO DE LEI N° 035, DE 31 DE MARCO DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
repassar valores para o Centro de
Tradig6es Gauchas Galpao da Saudade
e da outras providéncias.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar para o Centro de
Tradigbes Galchas Galpdo da Saudade, inscrito no CNPJ sob n2 89.074.801/0001-05, com
sede na Linha Rio Grande, s/n, Capela Fatima, Serafina Corréa, RS, a importancia total de R$
20.000,00 (vinte mil reais), para consecugdo de finalidades de interesse publico, mediante
formalizacdo de Termo de Fomento.

Paragrafo Unico. O repasse dos recursos financeiros de que trata o caput deste
artigo tem como objetivo custear a reforma da sede da entidade.

Art. 22 O Centro de Tradicbes Gauchas Galpdo da Saudade prestara contas da
utilizacdo dos recursos repassados pelo Municipio atendendo o previsto na Lei n® 13.019/2014
e suas alteragbes, no Decreto Municipal n2 438/2017 e suas alteragbes e no Termo de
Fomento que sera firmado entre a entidade e o Municipio.

Art. 32 A execucdo do projeto denominado “Reforme meu CTG” devera
obedecer aos protocolos de distanciamento controlado do Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 42 As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta da dotagéo
orcamentaria abaixo identificada, sendo os valores destinados a entidade através da Emenda
Impositiva n2 16, de autoria do Vereador Rogério Carlos Fedrigo, nos termos do disposto na
Lei Municipal n® 3.867, de 18 de dezembro de 2020:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
23.695.0217.2102.0000 Promogao do turismo
3.3.50.41.00 Contribuicdes

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corréa, 31 de marco de 2021, 60°
da Emancipacao.

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA
Avenida 25 de Julho, 202, Centro - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS
Telefone: (54) 3444-8100 - CNPJ: §8.597.984/0001-80
www.serafinacorrea.rs.gov.br

Esie documento foi examinado

MQL_’@ ela assessoria juridica em, —~
gl Feim
['#,

OABIRS no.144. 157



PROJETO DE LEI N2 035, DE 31 DE MARCO DE 2021.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente
Excelentissimos Senhores Vereadores

Segue a apreciacdo dessa Colenda Camara Municipal, Projeto de Lei que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar valores para o Centro de Tradi¢c6es
Galchas Galpao da Saudade e da outras providéncias”.

O objetivo do presente projeto de lei é autorizagéo legislativa para repassar para
o Centro de Tradicdes Gauchas Galpdo da Saudade, inscrito no CNPJ sob n®
89.074.801/0001-05, com sede na Linha Rio Grande, s/n, Capela Fatima, Serafina Corréa, RS,
a importancia total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para consecugéo de finalidades de
interesse publico, mediante formalizacdo de Termo de Fomento.

O repasse da quantia de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) tem como objetivo
custear a reforma da sede da entidade, nos termos do Plano de Trabalho apresentado
(documento anexo).

Ressalta-se que a execugdo do Projeto devera obedecer aos protocolos de
distanciamento controlado do Estado do Rio Grande do Sul.

Os recursos a serem repassados foram destinados a entidade através da
Emenda Impositiva n2 16, de autoria do Vereador Rogério Carlos Fedrigo, nos termos do
disposto na Lei Municipal n? 3.867, de 18 de dezembro de 2020.

A prestacdo de contas relativa a destinacdo do recurso devera atender o
previsto na Lei n2 13.019/2014 e suas alteragdes, no Decreto Municipal n? 438/2017 e suas
alteracdes e no Termo de Fomento que sera firmado entre a associagdo e o Municipio.

Diante do exposto, encaminhamos o presente projeto de lei e contamos com a
sua aprovacao, tendo em vista os objetivos propostos, bem como, em raz&o do prazo para
informacdo quanto a existéncia de impedimentos de ordem técnica (art. 124, § 10 da Lei
Organica Municipal), solicitamos sua tramitacdo em regime de urgéncia.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corréa, 31 de margo de 2021.

Valdir Bianchet
/ Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA
Avenida 25 de Julho, 202, Centro - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS
Telefone: (54) 3444-8100 - CNPI: 88.597.984/0001-80
www.serafinacorrea.rs. gov.br



FORMULARIO PARA A APRESENTA(}AQ DE EMENDAS AOS QUADROS
ORCAMENTARIOS

Camara Municipal de Serafina Corréa
Comissao de Orgamento, Finangas e Tributacao

Projeto de Lei N2: 065/2020

Emenda Orgcamento N2 |16

Tipo de Emenda: Emenda Impositiva
Ordem de Prioridade:

Autoria: Rogério Carlos Fedrigo

Beneficiario: |CTG Galpao da Saudade

Justificativa: Repasse p/ aquisicdao de material de construcao reforma do CTG.
Aquisicao de folhas de aluzinco com forracao de isopor (para cobertura), tijolos, brita, ferro, cimento,
cal, arreia e madeiras para assoalho totalizando o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de Dotagdes R$ 20.000,00

Marcar com um “X” a situagdo do crédito orgamentario:
ggs}[IJ\ergNTARIO: Novo: RS 20.000,00 Shpemee
Identificagao do crédito orcamentario | Caddigo Nome
Orgio: 09 Secretaria Mun. Do Turismo, Juv. Esp. e Lazer
Unidade Orgamentaria: 01 Sec. Turismo, Juventude, Esp. e Lazer
Funcao: 23 Comércio e Servicos
Subfuncao: 695 Turismo
Programa: 0217 Promog&o do Desporto e Lazer
Acao: 2102 Promogao do Turismo
Natureza da Despesa: 3.3.50.41 | Contribuicdes
Valores Iniciais: R$ 0,00
Emenda ( +): R$ 20.000,00
Valores Propostos: R$ 20.000,00




CREDITO ORGAMENTARIO REDUZIDO:

Identificacdo do crédito orcamentario | Cédigo Nome
Otgdo: 01 Cémara Municipal de Vereadores
Hnidade Oreamentarls; 01 Cémara Municipal de Vereadores
Func¢ao: 01 Legislativa
Subfungio: 031 Acdo Legislativa
Programa: 0001 Processo Legislativo
Acdo: 1001 Aquisicao de Equip. e Material Permanente
Natureza da Despesa: 4.4.90.52 | Equipamentos e Material Permanente
Valores Iniciais: R$ 400.000,00
Emenda ( - ): R$ 20.000,00
Valores Propostos: R$ 380.000,00
Orgao:

Unidade Orgcamentaria:

Funcao:

Subfuncao:

Programa:

Acao:

Natureza da Despesa:

Valores Iniciais:

Emenda ( - ):

Valores Propostos:

Sala da Comisséo,em ____ de de 20__.

Vereador /Comisséo

PARECER DA COMISSAO DE ORCAMENTOQ, FISCALIZACAO E CONTROLE SOBRE A EMENDA

Vereador:

Vereador:

Publicado no Mural da Camara de / / a

/

Secretaria




Municipio de Serafina Correa — -

| Camara de v
Av. 25 de Julho, 202 - Centro e

88597984/0001-80 Exercicio: 2021 ;%\h /e

em : 31/03/2021 11:24

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 3107
Ficha No: 11981 Processo NO :
Unidade : 020901 SECRET TURISMO,JUVENTU,ESP.E LAZER
Funcional :  23.695.0217.2102.0000 PROMOCAC DO TURISMO
Cat. Econ. : 3.3.50.41.00 CONTRIBUIC@ES
Cddigo de Aplicacdo: 001 001 Fonte Recurso: 0001
Saldo Inicial Alteracgo (+) Alteracdo (-) Empenhado Saldo Atual
110.000,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00
Data Histdrico
31/03/2021 Repasse p/ o CTG - Galpdo da Saudade - Emenda Impositiva n® 16 (reformas)
VALOR DA RESERVA 20.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 20.000,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 80.000,00

O objeto deste estudo técnico encontra respaido Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias e
Lei Orcamentéria em vigor.

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA

VALDIR BIANCHET Ordenador de Despesa deste municipio,

no uso de minhas atribuicdes legais, em cumprimento as determinagdes da LC 101 / 2.000 (Lei de
Responsabilidade fiscal.

acao(des), cujo estudo encontra-se evidenciado a este documento.

Declaro, que a execugdo da(s) agdo(des) acima referida(s) nao contraria(m) nenhum dispositivo legal,
notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Organica Municipal e demais leis em vigor,
a Lei de Responsabilidade Fiscal e Resolucgo do Senado Federal.

Municipio de8erafina Corréa/RS , 3; de margo de 20
Ordenadef g g

Ass, A7




{ Camara de Vereadores
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438, de 23 de maio de 2017.

ANEXO |

NOME DO PROJETO

Reforme seu Galpo

DADOS DA ENTIDADE

Nome da instituicdo: Centro de Tradiges Galchas Galpéo da Saudade

CNPJ: 89.074.801/0001-05

Endereco: Linha Rio Grande s/n - Capela Fatima - Serafina Corréa-RS

Bairro: Cidade: Estado: CEP:
Capela Fatima| SERAFINA CORREA RS 99.250-000
Telefone(s): Fax: Pagina na internet
54 9 99730298 (home page):

Endereco eletrdnico (e-mail): menegattialtair@gmail.com

RESPONSAVEL PELA INSTITUICAO

Nome completo: Valdomiro Dal Magro

Cargo: Mandato:
patrdo Inicio: 2023015 | Término: 2652
Endereco: rua Antonio Marim 140
Bairro: Cidade: 3 Estado: CEP:
Cella SERAFINA CORREA RS 99.250-000
Telefone (whats app) 9 8409 4603 | Endereco eletrénico (e-mail):

HISTORICO DA INSTITUICAO

Fundado em agosto de 19686, registrado no MTG com numero 0502, entidade plena, atendendo todos os requisi-
tos estabelecidos pela carta de Principios, estando com todos seus departamentos em funcionamento, seu depar
tamento artistico conta com aproximadamente 120 pedes & prendas distribuidos nas diversas categorias.

INFORMAGOES GERAIS DO PROJETO GULTURAL

Previsdo de Inicio e fim de execucédo do projeto:

Inicio: julho 2021 [ Término: dez 2021

Local de Execucdo do Projeto Cultural

sede do CTG, Linha Rio Grande s/n, Capela Fatima, Serafina Corréa-RS.

Publico-Alvo e Numeros de Atendimentos Diretos

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Serafina Corréa, 23/05/2017

PREFEITURA FAUNICHF AL DF SERAFINA COMES - E3TA0L0O DO MO GHANDE DO SUL
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438, de 23 de maio de 2017.

Associados, bailarinos, familiares, considera-se publico estimado em torno de 700 pessoas,
que poderdo usufruir do espago para festas, reunides, casamentos, stc.

DEFINICAO DOS PARAMETROS A SEREM UTILIZADOS

JUSTIFICATIVA

(x) Valorizacdo de Talentos { ) Esporte Educacional ( ) Esporte de Participacdo

Proposicéo do Projeto em linearidade ao(s) Nucleo(s) Conceitual(is)

() Cultura (x ) Assisténcia Social ( ) Saude

( ) Meio Ambiente

Forma de execucgdo das atividades ou dos projetos e de cumprimento das metas a eles
atreladas (como implementar as melhorias)

Demolicao do galpao existente, aproveiamento das madeiras do entormno 6 da sustentacao do
telhado, parte da cozinha e banheiros execugdo em alvenaria, sempre que possivel em regime
de mutirdo.

DESCRICAO DAS METAS A SEREM ATINGIDAS (como chegar ao resuitado pretendido)

Mobilizando associados, pais dos pedes e prendas das invemadas, aproveitando as especialida
des de cada um.

DEFINICAO DOS PARAMETROS PARA AVALIACAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS
(para averiguar se metas foram atingidas)

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Serafina Corréa, 23/05/2017
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PREFEITURAMUN

438, de 23 de maio de 2017.

PREVISAO DA RECEITA E DA DESPESA
Fonte Valor do Investimento (R$)
campanhas de arrecadacao de associados

promogées etc 25.000,00

PROGRAMAGCAO

primeiro momento demoligdo do galpéo existente em regime de mutirdo, aproveitamento total
da madeira para sustentacdo da cobertura e fechamento do em torno.

ltem de Custo Valor

270 metros quadrados de aluzinco com isolamen
fo de isopor r$ 75,00 ao metro 20.250,00
25.000,00

Tijolos, cimento, ferro, e m&o de obra

Serafina Corréa, 02...Marco 4o 2021

§ orvexcesnexcanas bl LETIEUSL L
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REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Serafina Corréa, 23/05/2017
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30/03/2021 Alteragao plano de trabalho - Lei 13019 - INDUMENTARIA E REFORMA GALPAO DA SAUDADE

Data: 22-83-2021 [11:33:23 -83] i
De: ordemjudicial@serafinacorrea.rs.gov.br ¥

Para: menegattialtair@gmail.com ? C) 7%59

Cc: administracao@serafinacorrea.rs.gov.br, fazenda@serafl acorrea.rs. gov.br,
licitacao@serafinacorrea.rs.gov.br, prefeito@serafinacorrea.rs.gov.br

Assunto: Alteracdo plano de trabalho - Lei 13819 - INDUMENTARIA E REFORMA GALPAO DA SAUDADE

Prezados,

Em relacdo ao expediente recebido em 10/3/2021, para pagamento de indumentaria e reforma do CTG, com
recursos provenientes de emenda impositiva, solicitam-se as seguintes alterac¢des dos planos de trabalho, a
serem providenciadas pelo CTG GALPAO DA SAUDADE:

***a) Plano de Trabalho referente a INDUMENTARIA. O plano de trabalho precisa ser modificado para:***

(1) Alterar nome do projeto (constou como Reforme seu Galpdo -> modificar para "Pedes e Prendas de Roupa

Nova™); (i

(2) Inserir definicdo dos parametros a serem utilizados para aferic¢do do cumprimento das metas (ex:
relatorio fotografico da indumentéria; relacdo nominal das pessoas beneficiadas com a indumentdria; pesquisa
de satisfagdo); “w.

(3) Esclarecer qual serd a forma de prestacdo de contas da verba recebida pelo Poder Publico (ex:
apresentacio de notas fiscais); (W

s Y . s . 3 > ,N?«
(4) Esclarecer se haverd contrapartida financeira pela entidade, informando o valor em caso positivo; Lo

St

(5) Adeguar a programacio; -

(6) Adequar o valor da contrapartlda pelo Poder Publico, devendo ser limitada ao valor constante da emenda
impositiva (R$10.008, 88). .y

***pb) Plano de Trabalho referente a REFORMA. O plano de trabalho precisa ser modificado para:***

(1) Alterar nome do projeto {(constou como Pedes e Prendas de Roupa Nova -> modificar para "Reforme seu
Galpdo”); &+

(2) Inserir definic¢8o dos parametros a serem utilizados para afericdo do cumprimento das metas (ex:
relatdério fotografico; pesquisa de satisFacéo)iﬁﬁw

(3) Esclarecer qual serad a forma de prestacdo de contas da verba recebida pelo Poder Publico (ex:
apresentacdo de notas fiscais); f AL

(4) Esclarecer se haverd contrapartida financeira pela entidade, informando o valor em caso positivo;

(5) Adequar a programa¢io; Q¥

(6) Adequar o valor da contrapartida pelo Poder Pidblico, devendo ser limitada ao valor constante da emenda
impositiva (R$20.000,00). %y;

Fico a disposicdo em caso de dividas.

Atenciosamente,

Gabriela Dall'Asta

Procuradora Juridica
Integrante da Comissao de Selecdo - Lei 13.019/14

hitps://empresas.net11.com.br/horde/imp/iview.php?view_token=ryEpTCvQqaftimFgp1LkCg1&actioniD=print_attach&buid=813&id=1&mailbox=U... 1/1



Centro de Tradices Gauchas |amars de yeratores

GALPAO DA SAUDADE 1 1L {

FUNDADO EN 15 DE AGOSTO DE 1966
REGISTRO NO MTG 508 N° §502 - CNPJ: 89.074.801/0001-05

CEP: 99250-000 - SERAFINA CORREA - RS

[ SECRETARIO
Prolacolo ne 43 F

NOME DO PROJETO: Reforme meu CTG Data__ o8 1 ©D 4 #ag

PLANO DE TRABALHO

NOME DA INSTITUICAO: CTG Galpdo da Saudade

CNPJ : 89.074.801/0001-05

ENDERECO: Linha Rio Grande s/n Capela Fatima Serafina Corréa-RS
CEP - 99250.000

FONE : (54) 9 9973 9291

EMAIL: menegattialitair@gmail.com

RESPONSAVEL: Valdomiro Dal Magro

CARGO: Patrdo

MANDADO: ano 2020 a 2022

ENDERECO: Rua Antonio Marin 140 Bairro Cella, Serafina Corréa-RS
CEP : 99250.000

TELEFONE : (54) 9 8409 4603

PREVISAO INICIO PROJETO : Julho 2021

PREVISAO FIM DO PROIJETO : dezembro 2021

HISTORICO DA INSTITUICAO: Fundado em agosto/1966, entidade plena
atendento todas exigéncias do MTG, possui todos departamentos em
atividade, seu dpto artistico com aproximadamente 120 pedes e prendas
nas distribuidos nas diversas categorias.

LOCAL DE EXECUCAO: Sede do CTG Linha Rio Grande s/n Capela Fitima

Serafina Corréa-RS.

PUBLICO ALVO NUMERO DE ATENDIMENTOS DIRETOS: Associados,
familiares, bailarinos, populagdo em geral, piblico estimado 900 pessoas
. gue poderdo usufruir do espago para festas, reunides,casamentos etc.

----- ) \.kjw; -

CTG %ALPAO DA SAUDADE

F undado em 15 de Agosto desi 966
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Centro de Tradicdes Gauchas
GALPAO DA SAUDADE

FUNDARO EM 15 DE AGOSTO DE 1966
REGISTRO NO MTG SOE N° 0502 - CNPL: 89.074.801/0001-05

CEP: 99250-000 - SERAFINA CORREA - RS

§Camarﬂ de J@iear'ue_ g
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DEFINICAO DOS PARAMETROS A SEREM UTILIZADOS : Fotos, relatérios,
visitas dos engenheiros da Prefeitura, fiscalizagdo por parte do Conselho
de Vaqueanos do CTG, acompanhamento da patronagem etc.

JUSTIFICATIVAS :

Valorizagdo de talentos

PROPOSICAO DO PROJETO EM LINEARIDADE AO NUCLEO CONCEITUAL:
Cultura, Assisténcia Social, Satide

DESCRICAO DA REALIDADE OBJETO DA PARCERIA: Reforma geral do
galpao com troca do telhado,

FORMA DE EXECUCAO DAS ATIVIDADES OU DOS PROJETOS E DE
CUMPRIMENTO DA METAS A ELES ATRELADAS: Demoligdo do galpio
existente, aproveitamento das madeiras do em torno e de sustentacgio
do telhado, parte da cozinha e banheiros em alvenaria.

DESCRICAO DAS METAS A SEREM ATINGIDAS: Reforma geral do galpdo
com troca do tethado.

DEFINICAO DOS PARAMETROS PARA AVALIACAO DO CUMPRIMENTO
DAS METAS: A prestagio de contas se dara através da apresentagio das
respectivas notas fiscais, hbem como vistorias em loco.

PREVISAO DA RECEITA E DA DESPESA: Havera contrapartida por parte da
entidade no valor de r$ 20.000,00 (vinte mil reais ).

PROGRAMACAO: Reforma do galpdo com troca do telhado.

ITEM DE CUSTO: Aproximadamente 260 M2 de aluzinco com isolamento
de isopor r$ 20.000,00 ( vinte mil reais )., tijolos, cimento, ferro, areia,
etc, r$ 20.000,00 ( vinte mil reais ).

kj zwﬂ 3 -3 m’

CTG - GAL PAO DA SAUDADF

Fundado em 15 de Agosto de 1066
Registre no MTG Sob N° 0502
CNPJ: 89.074.801/0001-05
CEP 99250-000 - Serafina Corréa - RS

{ZHHUAMOS AS TRADICOES EM MEM(‘!RIA AOS GRANDES VULTOS DE NOSSA HISTORIA’



Centro de Tradiches Gatichas
GALPAO DA SAUDADE " 1

FURDADO £M 15 DE AGDSTO DE 1966
REGISTRO NO #1716 S8 N° 9502 - CNPJ: 85.074.801/0001-05

CEP: 99250-000 - SERAFINA CORREA - BS

I e

ESTATUTOS DO CENTRO DE TRADIGOES GAUCHAS GALPAO DA SAUDADE

CAPITULOI

DA ASSOCIAGCAO, SEDE, FUNDAGAO, PRAZO, FINALIDADES E REPRESENTACAO

Art. 1°. A associago, sem fins lucrativos, denomina-se CENTRO DE TRADIGOES
GAUCHAS GALPAO DA SAUDADE, identificado também como CTG GALPAO DA
SAUDADE, fundada em 15 de agosto de 1966, por prazo indeterminado, registrado no
Registro Civil das Pessoas Juridicas de Serafina Corréa/RS, sob n° 149, as fis. 99 do Livro
A-3 em 10 de agosto de 2016, inscrita do CNPJ sob n° 89.074.801/0001-05, tem sua sede
na cidade de Serafina Corréa/RS, na Linha rio Grande, s/n°® em Serafina Corréa/RS, e foro
juridico na Comarca de Guaporé/RS, tendo por finalidades:

- Zelar e preservar a cultura do Rio Grande do Sul, representada por suas tradigdes,
histéria e folclore, tendo como primado maior a “Carta de Principios” do Movimento
Tradicionalista Gaucho;

- Incentivar o amor as tradigbes do nosso pago, mediante o estudo do Rio Grande do Sul
e do Gaucho;

- Inteirar-se das manifestagdes artistico-culturais do Gaucho, do passado e do presente;

- Contribuir eficazmente na preservagéc da integridade do Movimento Tradicionalista
Gaticho;

- Mostrar aos sécios o0 alto valor das tradigbes do passado para elevagdo moral dos
costumes do presente;

- Despertar maior interesse pelo melhoramento das tradigbes e condigdes sécio-
econdmicas do homem do campo, em especial do pedo de estancia;

§ Unico: Para atingir as finalidades a que se propde o CTG, servir-se-a dos meios:

- Criacdo de invernadas, departamenios e setores de servigo que se fizerem
necessarios, a critério de cada Diretoria (Patronagem);

- Promogao de reunibes, debates, trabalhos e pesquisas em todas as fontes, chimarrbes
festivos, rondas crioulas, efc;

- Formagio de museu crioulo, com objetos campeiros e histéricos de arte popular e da
inddstria Gatcha;

- Formagdo de ampla biblioteca do folclore musical do Rio Grande do Sul, com abertura
para musicas folcléricas de outras regides do pais ou do exterior;

- Colaboragdo com a imprensa em geral em sessdes tradicionalistas no pais € no
exterior;

- Participac@o em congressos, semindrios de estudos, rodeios crioulos e outras
promogdes de interesse e atualidades tradicionalistas, a critério dos superiores
hierarquicos.
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Art. 2°. A Associagdo nfo se vinculara a qualquer atividade de cunho politico-partidario,
e nem permitira quaisquer espécies de discriminagéo de cunho racial, social ou religioso.

Art. 3° A Associagdo sera representada judicial e extrajudicialmente, pelo seu
Presidente (Patrdo), o qual poderd nomear procurador ou representante para atos
especificos.

CAPITULO 1
DO PATRIMONIO E RECEITAS

Art. 4°. Os bens da associagdo serfo constituidos por todos os iméveis, moéveis,
direitos, agdes e utensilios que possua ou venha a possuir.

Art. 5°. As fontes de recursos para manutencglic da associagfio serdo formadas por
pagamentos de mensalidades e contribuigbes de associados, doagbes, legados, taxas e
comissGes que venham a ser aprovadas pela Diretoria (Patronagem).

Art. 8°. Em caso de extingdo da associagdo, 0 seu patrimdnio, apés o pagamento dos
eventuais compromissos existentes, sera doado a instituigdo cultural de fins idénticos ou
semelhantes, sediada no Rio Grande do Sul.

CAPITULO Il

DAS CATEGORIAS, OBRIGAGOES, DIREITOS, VANTAGENS, REQUISITOS DE
ADMISSAO E EXCLUSAO.

Art. 7°. A associac@o possuira as seguintes categorias de associados:
|. Fundadores: constituida pelas pessoas que assinaram a ata de fundagéo do
CTG;
lI. Beneméritos, que se subdividem em:
a) Patrac de Honra: constituida por todos os ex-patrées do CTG;
b) Pedo ou Prenda de Honra: constituida por quaisquer pessoas
associadas, que tenham prestado relevantes servigos ao CTG.
{ll. Contribuintes: constituida por quaisquer pessoas que paguem contribuicbes
mensais a associagéo.

Art. 8°. Os associados néo respondem solidaria ou subsidiariamente pelas obrigagbes
sociais do CTG.

Art. 9°. Sao requisitos para admisséo de associados, além da maioridade civil:
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I Categoria Fundadores: ter assinado a ata de fundagéo do CTG;
i Categoria Beneméritos:
a) Patrdo de Honra: ter exercide pelo menos um mandato completo como
Patrdo do CTG;
b) Pedo ou Prenda de Honra: ter sido indicada pela Patronagem e
aprovado pela Assembieia Geral;
. Categoria Contribuintes: ter sua proposta de associado aprovada pela
Diretoria da Associagéo (Patronagem).

Art. 10. Sao requisitos para a demisséo de associados:
. ter sido condenado por pratica de crime infamante;

il ter conduta incompativel com os principios e finalidades da associagao,
il ter descumprido as obrigacdes perante a associago.

Art. 11. Todas as admissdes e demissbes de associados serdo de competéncia da
Diretoria (Patronagem) da associagéo, respeitado o disposto no artigo 9° e 10°.

Art. 12. Ao associado demitido é assegurado o direito de recurso, por escrito, a
Assembléia Geral, no prazo de cinco dias a contar da ciéncia da demissdo. O recurso
devera ser protocolado junto & secretaria do CTG (associagéo).

Art. 13. S8o direitos dos associados:

L participar de todas as atividades promovidas pelo CTG, usufruindo dos
beneficios que a associagéo vier a proporcionar,

i votar e ser votado na Assembléia Geral, respeitado o Capitulo V;

HiR apresentar por escritc & Patronagem (Diretoria) ou & Assembléia Geral,
todas as sugestdes que julgar de utilidade para a associagéo.

Paragrafo unico: Os conjuges e os filhos menores dos associados gozardo dos mesmos
direitos dos associados titulares, exceto o previsto no inciso 'llI' desta clausula.

Art. 14. S30 deveres dos associados:

L acatar as decistes dos ¢érgéos de administragdo da associacéo;

R cumprir e zelar pelo cumprimento dos presentes estatutos; f
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i satisfazer os pagamentos das contribuicdes que vierem a ser fixadas para
a correspondente categoria de associado,

V. zelar pelo patrimdnio moral e material do CTG;
V. manter os dados cadastrais atualizados junto a secretaria do CTG;

Vi abster-se de assumir compromissos ou tomar atitudes em nome do CTG
sem prévia autorizagéoc da Patronagem (Diretoria) do mesmo.

Seg¢éo (I
DAS SANGOES DISCIPLIANRES
Art. 15. Os associados e os colaboradores estardo sujeitos a aplicacio de sansbes

disciplinares, por descumprimento ao disposto nestes Estatutos ou descumprimento de

normas e ordens legais emanadas das instancias administrativas do CTG, conforme
segue:

I Adverténcia por escrito;

1L Suspenséo dos direitos sociais por até noventa dias;

. Sujeigéo a indenizagao,

V. Exclusdo do quadro social ou dos registros, conforme o caso.

§ 1° - As penalidades serzio aplicadas pela Patronagem, nas hipéteses dos incisos |, 1i,
HIN

§ 2° - A aplicagéo da penalidade do inciso IV compete a Assembleia Geral no caso de
associado e ao Patrdo no caso de colaborador.

§ 3° - Ao acusado sera assegurado amplo direito de defesa.

§ 4° - O Associado Titular respondera disciplinarmente por seus dependentes. {'
\
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§ 5° - A aplicag#o das penalidades sempre serd comunicada por escrito ao acusado ou
ao responsavel.

§ 6° - A perda temporaria dos direitos sociais, ndo exime o associado ao cumprimento
dos deveres para com a Entidade.

CAPITULO IV
DA ORGANIZAGAO E ADMINISTRACAO DO CTG
Art. 16. Séo 6érgdos da administrag&o:
L Assembleia Geral,
1. Junta Fiscal (Conselho de Vaqueanos),
il Diretoria (Patronagem);

V. Departamentos (invernadas).

SEGAO |
DA ASSEMBLEIA GERAL

Art. 17. A Assembileia Geral € o 6rgéo de deliberagdo maxima da associagdo, composta
por todos os associados no pleno gozo de seus direitos, competindo-lhe:

I eleger a Diretoria (Patronagem);
1. destituir a Diretoria (Patronagem);
L. eleger a Junta Fiscal (Conselho de Vaqueanos);

V. destituir a Junta Fiscal (Conselho de Vaqueanos),

N R T

s ]




Centro de Tradicbes Gaichas
GALPAOD DA SAUDADE

; REGISTRO NO MTG SOB N° 0502 - CNPJ: $9.074 801 /0001-05
CEP: 99250-000 - SERAFINA CORREA - 85

R R R T

V. aprovar as contas da associagéo apés parecer da Junta Fiscal;

Vi. alterar os estatutos diante de proposta da Diretoria;

Vil julgar os recursos interpostos em caso de demiss@o de associados;

Vill.  aprovar a indicagao de "Pedo ou Prenda de Honra®;

X, definir as condigbes para inclusdo de associados na categoria
patrimonial,

X. decidir pela extingéo da associagéo.

§ 1° Para as deliberagtes a que se referem os itens i, IV, VI e X, & exigido ¢ voto
correspondente a 2/3 dos presentes a Assembléia especiaimente convocada para este fim,
nac podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a maioria absoluta dos
associados, ou com menos de 1/3 nas convocagdes seguintes.

§ 2°. Para as deliberages ndo especificadas no paragrafo anterior, as decisbes serdo
tomadas pela maioria absoluta dos presentes.

Art. 18. A Assembléia Geral se reunird, ordinariamente, uma vez por ano, sempre no
segundo semestre, para aprovagic de contas e eleicdo dos membros dos 6rgéos da
administracéo, quando for o caso, e exiraordinariamente sempre que for convocada pelo
Patrdo ou por no minimo 1/5 dos associados em pleno gozo de seus direitos.

Art. 19. A Assembléia sera convocada por edital expostc na sede do CTG com
antecedéncia minima de quinze dias, ou por carta dirigida acs associados.

Art. 20. A Assembléia Geral sera presidida pelo Patrdo do CTG, ou, quando convocada

pélos associados, por um associado escolhido pela propria Assembleia.

SECAO i
DA JUNTA FISCAL (CONSELHO DE VAQUEANOS)

Art. 21. A Junta Fiscal (Conselho de Vagueanos), com mandato de dois anos, € o 6rgdo
fiscalizador das atividades da associacdo, competindo-ihe, especiaimente, emitir parecer
sobre as contas apresentadas pela Diretoria (Patronagem).
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Art. 22. A Junta Fiscal serd composta por frés membros titulares, os quais elegeréo o
Presidente da Junta Fiscal, e trés membros suplentes, todos associados, eleitos pela
Assembleia Geral, juntamente com a Paftronagem (Diretoria), mas em chapa
independente.

SECAO 1l
DA DIRETORIA (PATRONAGEM)

Art. 23. A Diretoria (Patronagem) é o 6rgéao executivo da associacdo, com mandato de
dois anos, eleita pela Assembleia Geral e composta pelos seguintes membros:
I Presidente (Patréo),
it Vice-presidente (Capataz Geral);
it Secretario ( 1° Sota-Capataz),
V. 2° Secretario (2° Sota-Capataz);
V. 1 ° Tesoureiro (1° Agregado das Pilchas);
AR 2° Tesoureiro (2° Agregado das Pilchas).

Art. 24. Compete ao Presidente (Patréo):

i representar a associagdo judicial e exirajudicialmente, ou nomear
procurador ou representante sempre que necessario;

i convocar e presidir as reunifes da associagdo e as Assembléias Gerais por
ele convocadas;

. assinar com o Secretario (Sota-Capataz) os documentos da associacio;

V. assinar com o Tesoureiro (Agregado das Pilchas) os documentos fiscais e
financeiros da associagio;

V. nomear e destituir os Diretores (Capatazes) de Departamentos
(Invernadas);

Vi autorizar todas as despesas da associagéo, juntamente com o Tesoureiro
(Agregado das Pilchas). {
H
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Art. 25. Compele ao Vice-presidente (Capataz Geral):

I substituir ao patrio nos seus impedimentos e sempre que for designado
para o representar;

fl. supervisionar as atividades dos Departamentos (invernadas) colaborando
com os diretores (capatazes), para o cumprimento das tarefas que lhes
estiverem afeitas.

Art. 26. Compele ao 1° Sota-capataz (Secretario):

L. manter sob sua guarda os arquivos, atas, correspondéncias e demais
documentos de secretaria;

i elaborar e assinar com ¢ Patrdo as correspondéncias externas;

1. manter atualizado o cadastro dos associados e dos colaboradores;

V. secretariar as reunides da Patronagem e as Assembléias Gerais,
elaborando as respectivas atas.

Art. 27. Compete ao 2° Sota-capataz (Secretario):

L. substituir o 1° Sota-capataz nos seus impedimentos;
il auxiliar o | ° Sota-capataz nas tarefas que lhe estiverem afeitas.

Art. 28. Compete ao 1° Agregado das Pilchas (Tesoureiro).

L manter organizados e sob sua guarda os arquivos e documentos
fiscais do CTG;

iL. elaborar os balancetes regulares e o balango geral do CTG;

il assinar com o Patrfo 0s cheques e demais documentos financeiros do
CTG.

Art. 29. Compele ao 2° Agregado das Pilchas (Tesoureiro):

L. substituir 0 1° Agregado das Pilchas nos seus impedimentos;
il auxiliar o 1° Agregado das Pilchas nas tarefas que lhe estiverem afeitas.
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SECAO IV
DOS DEPARTAMENTOS (INVERNADAS)
Art. 30. Os Departamentos (invernadas) s&o estruturas administrativas, com regimentos
internos proprios, dirigidos por capatazes, de livre nomeacgéo da Patronagem. Cada capataz

podera escolher seus auxiliares.

Art. 31. Séo invernadas do CTG:

L invemada Artistica;

il invemada Cultural;

Hl. Invemada Campeirg;

V. Invemada de Eventos;

V. Invernada do Patrimonio;

Vi Invemada Social.

Paragrafo Unico - A patronagem podera criar ou extinguir invernadas, de acordo com
seu plano de gestao, devendo tal plano ser submetido & aprovagéo da Assembléia Geral.

Art. 32. Constituem Invernadas Especiais, 0os grupos de trabalho constituidos para a
realizacdo de atividades especificas, com duragdo e competéncias determinadas pela
Patronagem.

CAPITULOV
DAS ELEICOES

Art. 33. S3o cargos eletivos do CTG, os membros do Conselho de Vaqueanos e 08
membros da Patronagem, que serfio eleitos pela Assembléia Geral, com mandato de dois
anos.

Art. 34. As elei¢Bes serdo conduzidas por uma Comisséo Eleitoral, nomeada pelo Patréo,
a quem cabe receber as inscrigbes das chapas que concorrerdo a Patronagem e as que
concorrerdo ao Conselho de Vaqueanos, até 24 horas antes da data marcada para a
realizagdo da Assembléia Geral.

Art. 35. Ter&o direito a voto, nas eleigbes, os associados titulares pertencentes a todas
categorias. {
i
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Art. 36. Poderdo ser votados, os associados titulares pertencentes a todas categorias,
que estejam em dia com suas obrigagbes para com 0 CTG e que n&o estejam no periodo
de cumprimento de sang&o disciplinar.

Paragrafo tnico - O cargo de Patréo do CTG ¢ privativo de associado titular.

CAPITULOWMI

DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art. 37. Este estatuto estara em vigor ap6s a assinatura de todos os presentes a
Assembléia que o aprova. ’

S

" Edilio Saritori
Presidente (Patrao)
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DIRETORIA

VALDOMIRO DAL MAGRO - PATRAQO

Brasileiro, casado, industrial, RG 1055767592 CPF 653.800.020-72, residente

Rua Antonioc Marin 140 Bairro Cella, Serafina Corréa-RS

GIOVANI! ZANINI - VICE PATRAO
Brasileiro, casado, advogado, RG 1043169034 CPF 913.150.850-20, residente

Av. Miguel Soccol 2875 apto 603, centro, Serafina Corréa - RS.

ALTAIR LUIZ MENEGATTI — TESOUREIRO

Brasileiro, casado, aposentado, RG 1004387039 CPF 232.517.600-25, residente

Rua Jose Pasqualotto 92 centro, Serafina Corréa-RS.

LEANDRO JOAQ FACHI - SECRETARIO

Brasileiro, casado, Comerciario, RG 6043613841 CPF 538.503.780-04, residente

Rua do Imigrante 865, centro, Serafina Corréa- RS

MIGUEL LUIZ BONAN - DIRETOR ARTISTICO

Brasileiro, casado, representante comerial RG 1077460127 CPF 810.112.290-72,

Residente Rua Tobias Baretto 28 apto 301 centro, Serafina Corréa-RS

MAIARA ZANELLA - DIRETORA CULTURAL

Brasileira, solteira, maior, Psicdloga, RG 5101228715 CPF 028.247.290-82

Residente rua Afonso Brito Scheffer 02 Bairro de Costa, Serafina Corréa-RS.

CTG - GALPAO DA SAUDADE

Fundado em 15 de Agosto de 19866
Registro no MTG Sob N® 0502

CNPJ: 89.074.801/0001-05 P
CEP 99250-000 - Serafing Coreéa - RS @>
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DIRETORIA

MICHEL MARTINELLI - DIRETOR CAMPEIRO
Brasileiro, solteiro, maior, RG 5103851183 CPF 008.663.580-80,

Residente linha 12 Capela Santa Ana s/n, Serafina Corréa-RS

GIOVANI ZANINI - DIRETOR JURIDICO
Brasileiro, casado, advogado, RG 1043169034 CPF 913.150.850-20

Residente Av. Miguel Soccol 2875 apto 603 centro, S. Corréa-RS

EDILIO SCRITORI — CONSELHO FISCAL
Brasileiro, casado, industrial, RG 7025497632 CPF 375.077.450-15

Residente via Camargo Corréa 808, centro, Serafina Corréa-RS.

ALDO ANTONIO MIGLIAVACCA — CONSELHO FISCAL
Brasileiro, casado, contador, RG 9009941288 CPF 190.977.600-97

Residente Av. Arthur Oscar s/n centro - Serafina Corréa-RS.

CTG - GALPAO DA SAUDADE

Fundado em 15 de Agosto de 1966
Registro no MTG Sob N° 0502
CNPJ 89.074.801/0001-05
CEP 99250-000 - Serafina Corréa - RS

CULTUAMOS AS TRADKGES EM MEMORIA ADS GRANDES VUHOS DE NOSSA HISTORIA
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02/03/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAO 3 A ( | DATA DE ABERTURA
89.074.801/0001.05 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO| 14101976

S ATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS GALPAO DA SAUDADE

TITULO DO ESTABELECIMENTQ (NOME DE FANTASIA)
CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS GALPAO DA SAUDADE

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.93-8-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

90.01-9-02 - Produgao musical

90.01-9-03 - Produgdo de espetacuios de danga

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos ¢ atividades complementares nic especificadas anteriormente
90.03-5-00 - Gestdo de espagos para artes cénicas, espetaculos e outras atividades artisticas

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399.9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
99.250-000 SEDE SERAFINA CORREA

UF
RS

ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fddekh

ATIVA 28/06/1999

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

ddokdiefed R ek

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 02/03/2021 as 18:36:52 (data e hora de Brasilia).
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Avenida S3o Borja, 2801 - Fazenda Séo Borja - CEP: 93032-525 - S30 Pagamento via codigo de barras
Leopoldo - RS Sem valor fiscal
CNPJ 02.016.440/0001-62 Emissdo: 02/03/2021
Inscrigio Estadual 1240305939 Nio da direito so Crédito de ICMS
DADOS CADASTRAIS

Seu Codigo Cliente Conta Contrato

poooon7411 booooo3182 Poocox6784

Nome do Cliente

|CENTRO

Enderego

JLn RIO

DADCS DA CONTA

Més Referbncia Periodo de Consumo Numero da Conta de Energia

l2021/01 |22/12/2020 até 21/01/2021 10202101094917233

Data de Faturamento Data de Vendmento Valor Total a Pagar {R$)

J21/01/2021 lo4/03/2021 [R$41,12

ATRASO NO PAGAMENTO SERA COBRADC EM CONTA FUTURA:
MULTA DE 2%, JUROS DE MORA DE 0,033% AO DIA E ATUALIZACAQ MONETARIA,
CONFORME LEGISLACAD VIGENTE,

QBSERVACOES

eletricidade nao se brinca

Confira nossas

Atendimento CPFL www.rge-rs.com.br LIMITE DE TENSAO
(' :0?300 970 09 OQ Em nossa pagina da internat vocé podera consultar débitos, solicitar 22 via de conta, trocar o (L\:':'tts ) Limite
Atendimento preferencial para portadores de nome da fatura, informar falta de energia, solicitar desligamento do imdvel, consultar regras de  Nominal e
deficiéncia auditiva e de fala cobranga de CIP & muitos outros Servicos. - erlor Superior
{ 08007744120 s 108 127
2 2 INDICADORES DE CONTIMUIDADE DO FORNECIMENTO DE ENERGIA 120 108 137
Ouvidoria CPFL DIC = Duragdo de interrupgio individual por unidade consumidorathora/més)
{ 0800 541 33 36 FIC = Freguéncia de interrupgao individual por unidade consumidora(qtd./més) 127 116 133
AGERGS DMIC = Duragio méxima de interrupclo individual por unidade consumidora(hora/més) 220 201 231
EUSD = Valor mensal do encargo de uso do sistema de distribuigio 230 216 241
{ {51) 3288-8800 24 216 254
tigagdo gratuita de telefones fixos. Os indicadores apurados estiic disponibilizados no nosso site e vocé pode solicitar a O
ANEEL Agencia Nacional de Energia  apuragio dos indicadores DI, FIC, DMIC e DICRI a qualquer tempo. Caso ocorra SO0 = 238 396
16ty vialagdo dos padries destes indicadores, vocé tem o direito de receber uma Resolugio ANEEL n®395,
Eletrica o A de 15/12/2009
{167 SIBSIICR ee a Informazﬁes sobre condigdes
; . : CONFORME LEGISLA(,'I\O VIGENTE, APOS VENCIMENTO INCIDIRA MULTA DE 2% H ; ;
L 4 . r forne
Gr?;giﬂf;;‘;gg‘;gﬁ:;;@ etarfada na 3OS DE MORA DE 0,033% AO DIA E ATUALTZACAO MONETARIA EM CONTA  Jorols de fornedmento,

tarifas, produtos, servigos
FUTURA. prestados e impostos se
encontram 3 diposico dos
consurmidores para consulta
no site www,cpfl.com.br & nas
agéncias de atendimento,

autenticagio mecanica

Cod. Déb. Automatico-Banco Nigmaro da Conta de Energia Data de Vencimento Valor Total a Pagar (R$)
boocoo6784 j0202101094917233 fpa/03/2021 Rga1,12

836500000002 411200863172 334280966097 100027167848
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autenticacdo mecanica
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COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

92.802.784/0001-90

U.s. 214 - SERAFINA CORREA

CORSAN - CALL CENTER: 0800 646 6444

WWw.corsan.com.br

Agéncia Reguladora: AGERGS - 0800 979 0068
Fatura de Servios - gua e/ou Esgoto

COMPETENCIA:  02/2021

DATA EMISSAO:

18/02/2021

N FATURA:

100007049471202102

USURIO:
ENDERECO:

CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS GALPAC DA SA (83074801000105)
AVENIDA ARTHUR OSCAR 1

| Camare de Ve

@ Fubnica i

s

CODIGO MOVEL: 7049471

CATEGORIA: COM

LOCALIZACAD: 214.001.008.0161 ECON. AGUA: 1
COD.DEB.CONTA: 00007049471 /[CONVNIO CORSAN ECON.ESG. ]
N . ULTIMAS LEITURAS / CONSUMOS

HIDREMERE: ¥i5L#S8335 COMPETENCIA LEITURA CONSUMD
LEITURA ATUAL: 000303 18/02/2021 01/2021 303 8
LEITURA ANTERIOR: 000303 18/01/2021 1212020 303 8

11/2020 303 o
CONSUMOD AGUA {(m3): 0 LiDO 10/2020 303 0
VOLUME ESGOTO (m3): 0 09/2020 303 bl
MEDIA DE CONSUMO (m3): 0 0812020 303 0

COMPOSICAQ DE SERVICOS
CATEGORIA  ECONOMIA  ECONOMIA CONSUMO VOLUME SERVICO SERVICO AGUA ESGOT(
AGUA ESGOTO AGUA ESGOTO BASICO AGUA  BASICO ESGOTO
COM 1 0 0 0 50,27 0,00 0,00 0,0
SUBTOTAL DE SERVICOS PRESTADOS 50,2
DESCR!QAO DOS ITENS FATURADOS
SERVICOS VALOF
SUBTOTAL DE SERVICOS PRESTADOS 50,2
Valor dos Impostos: PASEP R$ 0.83 (1,65%) - COFINS R$ 3,82 (7,60%). Base de Céleulo' R$ 50,27
REVISAC SOBRE O APRESENTADO NESTA FATURA SOMENTE | VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
ATE A DATA DE VENCIMENTO
0210372021 50,27

UTILIZE 08 SERVICOS DISPONIVEIS NO SITE E APP, AGILIZE SEU ATENDIMENTO. ACESSE A CENTRAL DE SERVICOS EM SERVICOS.CORSAN.COM.BR E BAIXE C
APP CORSAN EM SUA LOJA VIRTUAL. CADASTRE O RECEBIMENTO DA FATURA POR E-MAIL E APROVEITE AS FACILIDADES.

AUTENTICAGAO MECANICA

S e A A ) G Mk o oo s oune M oms e Ak e e S ek i oo e Mok G wam w e eAm MGs WM Mk e Gems e e e e wwe mve o e oo swmo

Rdhkkdkd DEB.TQ EM CONTA Rk Rk ddd
ESTA FATURA SERA QUITADA QUANDO EFETUADO O DEBITO

US. 214 - SERAFINA CORREA COMPETENCIA:
021202
CODIGO IMOVEL: CODIGO ARRECADAGAO VENCIMENTCO TOTAL A PAGAR
704947-1 100007049471202102 02/03/2021 50,2
w m l I llmllmﬂzssoouoooos 5027079800(ii1 (ii atitr?lorw 712021020847
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
" RECEITA ESTADUAL

Certidao de Situagéo Fiscal n° 0016409292

Identificagéo do titular da certidgo:

Nome: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS GALPAD DA SAUDADE
Endereco: LI RIO GRANDE, S/N

SERAFINA CORREA - RS
CNPJ: 89.074.801/0001-05

Certificamos que, aos 02 dias do més de MARGCO do anoc de 2021, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular
acima enquadra-se na seguinte situagao:
CERTIDAO NEGATIVA

Descricao dos Débitos/Pendéncias:

Esta certidao NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitagéo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadacdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separacao, de divorcio e de dissolugdo de
unido estavel, a quitagéo de {TCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81).

No caso de doagao, a Certiddo de Quitagdo do {TCD deve acompanhar a Certidao de Situagao Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugédo Normativa n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo nao elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagdes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidao é valida até 30/4/2021.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/88,Titulo IV, Capituio V.

Autenticac@o: 0026258691
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .
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MUNICIiPIO DE SERAFINA CORREA
MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA
Av. 25 de Julho, 202 - Centro - Serafina Corréa
CNPJ: 88.597.984/0001-80

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Codigo de Cadastro

000000626

Contribuinte CPF/CNPJ

CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS GALPAO DA SAUDADE 89.074.801/0001-05

Logradouro Numero Camplemento

LINHA RIO GRANDE 4554 CENTRO DE EVENTOS
Bairre CEP

GRAMADINHO FATIMA SUL 99250000

Cidade UF

SERAFINA CORREA RS

Certificamos, para os devidos fins, que consultando o cadastro de tributos Municipais nesta data, que FORAM
LOCALIZADOS DEBITOS relacionados ao sujeito passivo supra referido mas que o mesmo encontra-se EM DIA, ficando
ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, nos
termos do artigo 149 da Lei Federal n° 5.172 de 25.10.1996 - Cédigo Tributério Nacional.

CERTIDAO AUTENTICA.

Emitida as 18:47:34 do dia 02/03/2021

Valida até 31/05/2021

Cédigo de Controle da Certidao/Nimero C8B3CB4FAFDODSDE
Certidao emitida gratuitamente.

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




02/03/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS GALPAO DA SAUDADE
CNPJ: 89.074.801/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relatives a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos pUblicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢bes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:45:11 do dia 02/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 29/08/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 90D5.5432.D8A9.E2C3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

171



02/03/2021 Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  89.074.801/0001-05
Razio Social:CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS GALPAO DA SAUDADE
Endereco: LA RIO GRANDE S N / SEDE / SERAFINA CORREA / RS / 99250-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:11/02/2021 a 12/03/2021

Certificagdo NGmero: 2021021101242904395084
Informacdo obtida em 02/03/2021 18:52:14

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf 171



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS GALPAO DA SAUDADE (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 89.074.801/0001-05

Certiddo n®: 7694770/2021

Expedicdo: 02/03/2021, as 18:54:16

Validade: 28/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS GALPAO DA SAUDADE (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 89.074.801/0001-05, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoca juridica, a Certiddc atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidé&o condiciona-se a verificagdo de susa
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dad
necessdrios & identificacdo das pessoas naturais e juridic
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigag¢d
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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‘Camara de Vereauuiss,

N 13578
O MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAUCHO CERTIFICA QUE CTG
GALPAO DA SAUDADE, ENTIDADE PLENA DA 112 RT, TENDO
CUMPRIDO AS EXIGENCIAS ESTATUTARIAS DO MIG, ESTA
MATRICULADA NO SEU QUADRO DE FILIADOS SOB O N° 0502,
ACHANDO-SE HABILITADA A FUNCIONAR COMO ENTIDADE
TRADICIONALISTA, PELO QUE LHE CONCEDE O PRESENTE

CERTIFICADO DE REGULARIDADE DE SITUACAO RELATIVO AO ANO DE
2021. |

PORTO ALEGRE, 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

PRESIDENTE

SECRETARIO(A)

VALIDO ATE 31/12/2021.

MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAUCHO - MTG - RS
Rua Guitherme Schell, 60| Porto Alegre | RS | Fone: {51) 3223-5194
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Centro de Tradigbes Gadchas
GALPAO DA SAUDADE

FUNDADO EM 15 DE AGOSTO DE 1966
REGISTRO NO W16 508 N° 0502 - CNPJ: 89.074.801/0001-05

CEP: $9250-000 - SERAFINA CORREA - RS
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DECLARACGCADO

Declaramos, para os devidos fins, que a entidade

CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS GALPAO DA SAUDADE, ou seus Diri-

gentes, ndo incorrem em qualquer das vedagdes previstas no ARTIGO
39 da Lei 13.019/2014.

Serafina Corréa, RS, 02 de Margo de 2021
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Valdomiro Dal Magro

patrdo

CTG - GALPAO DA SAUDADE
Fundado em 15 de Agosto de 1866
Registro no MTG Sob N° 0502
CHNPJ: BC.074 BO1O001-05
CEP 987250-000 - Sarafina Corréa - RS
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CULTUAMOS AS TRADICOES EM MEMORIA AQS GRANDES VULTOS DE NOSSA HISTORIA!
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REFUBLICA F=l#8A1IVA DO BRASIL

l ESTADO DO F . CAANGE DO SUL

« pPODER LT TARIO
= OFICIO DO w0 DE (MOVELS DO
§ z MUNICIPIC T SERA¥{A CORREA FICHA —p= MATRICULA -
*?: ; CONM CA DE iaPoRBE

F LIS 4 3 - HES AT GEMAL 85

: ’ ) -4.385-
Serafina Conéa, 3. 14 - : j\";:’rt;O‘ de s 2002 0

: g L . 2 - om a area
- ro i;% lseis) da Lirha Rio Grande, com a
IMOVEL: Parte do lote rural namero ;% (seis) dio de

superficial de 2.000,00m? (dois mi® melros v;ua&rados)t com um Premetros
madeira, com a area de -86,00m° ‘ruatrocentos e citenta € sei1s e
quadrados), situado neste municipio «+ Serafina Corréa, RS., com as Segcom -
medidas e confrontagdes: ao NORTH, por 40,00m (quarenta metros) tros)
estrada via Serafina Corréa-Guapore: ao &UL, por 40,?)011‘1. {quarenta metros
com o lote nimero 06 (seis); a LESY®, por 50,00m (cinquenta metros) e, ao

L i o * 06 da mesma
OESTE, por 50,00m (cinqlienta rueti.s. - o lote n.” O
Linha.- PROPRIETARIO: C O pe rrRADICOES\GAUCHAS ‘G@?AQ DA
SAUDADE, CNPJ n.° 897074.801/000, 05, wsessoa jufidica de d;relto-pnvado
com sede na Li Rio Grande, nesi: Mo nicipio Mde Serafina Corréa, RS.-

I,

- d -
Av.1-4.385 - 14 de ¢o de 2002 - Prot. 11.349, L.271-B, em 14.03.2002.-
ATUALIZAGCAO DE LARACTERIS1IICA® - De acorde”com Certidao Municipal
aqui arquivada, certifico que o imavel desta matficula passou a pertencer ao
perimetro urbano do municipio de Serafina Cofréd. Dou fé. Emol.: R$ 12,10.-

JOSE CARLOS PICINI - G ] Oficial do Registro.-
Gggﬁﬁismﬁﬁs%e “~ il e | GO REGISTRA _
CaniiiNie. s Comerca de Guaporé AS
RE@WM@%&W
REGISTRO CVIL DAS PESSOMS

sente reproducio
0 documento efigi
uivo deste-Carto-
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FCQ;;C de Vereauuiss

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Declaragdo

Declaramos para os devidos fins, que o Centro de Tradigdes Gatchas Galpdo da
Saudade, CNPJ 89.074.801/0001-05

localizada na Linha Rio Grande, 4554 -

: Bairro
Gramadinho, neste Municipio, ndo possui pendéncias de prestagdes de contas de repasses de
valores anteriores junto ao Municipio de Serafina Correa

Desde jd nos colocamos a disposictio para demais esclarecimentos

i/
zf 3
‘ATev{cf{ hsamente

i
g

—————

l/
r// \v
Dimor aﬁ Cantelli

Secretdrio W\ nici

| da Fazenda

Serafina Corréa, 05 de margo de 2021
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COMISSAO DE SELECAO
Lei 13.019/2014

ATA N2 004/2021

Aos trinta dias de marg¢o do corrente ano, reuniu-se a Comissio de
Sele¢dio, composta pelas servidoras Gabriela Dall’Asta, Maria Bernarda Grandi e
Valquiria Vivian, designadas pela Portaria n°® 108/2021, em atengiio a Lei n°
13.019/2014, para analise do expediente recebido em 10/03/2021 e retificado em
29/03/2021.

Aberta a reunido, foi feita a verificagdo dos planos de trabalho e
documentagfio apresentados pela entidade CTG Galpdo da Saudade, que postula o
repasse dos valores de R$10.000,00 para confecq¢do de indumentaria e de R$20.000,00
para reforma da sede da entidade.

O projeto visa dar cumprimento as Emendas Impositivasn® 13 ¢ 16,
de autoria dos vereadores José Carlos Betinardi ¢ Rogério Fedrigo.

No caso concreto, verificou-se que a entidade apresentou plano de
trabalho, nos termos do art. 22 da Lei n° 13.019/14, contendo:

a) Descri¢do da realidade que serd objeto da parceria;

b) Forma de execugdo das atividades;

¢) Defini¢do dos pardmetros a serem utilizados para aferi¢do do

cumprimento das metas;

d) Contrapartida mensuravel;

Verificou-se, ainda, que:
i) A entidade proponezﬁte se enquadra no artigo 2° I, da lei
13.019/2014;

ii) A entidade declarou que ndo incorre nas vedagdes constantes do

artigo 39 da Lei n® 13.019/2014;
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iii) O Estatuto Social da entidade preenche os requisitos contidos no

artigo 33 da Lei n® 13.019/2014.

iv) Os documentos apresentados estdo de acordo com o artigo 21 do

Decreto Municipal 438/2017.

Outrossim, nos termos do caput do artigo 31, II, da Lei 13.019/2014,
o chamamento publico € inexigivel quando “a parceria decorrer de transferéncia para
organizacdo da sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja identificada
expressamente a entidade beneficidria {...}”.

Assim, em se tratando de parceria da Administracio com entidade da
sociedade civil, em que pactuada a execuciio de atividades em regime de mutua
colaborag@o, caracterizada pelo aporte de recursos de um lado e execugdo de agdes de
outro, ainda que ndo necessariamente de natureza financeira (art. 35, 1°, da Lei n°
13.019/14), e sendo estas condizentes com a finalidade publica a que se destinam,
restaria afastada a incidéncia do art. 73, §10, da Lei das Eleigdes.

Diante de todo exposto, a Comissdo de Sele¢dio concluiu que os
planos de trabalho apresentados contém as exigéncias previstas no art. 22 da Lei n°
13.019/14, sendo apresentados os documentos exigidos no art. 21 do Decreto Municipal
438/2017.

Em consondncia com o art. 19, II, da Lei 13.019/14, caso a
Administragdo Publica entender que ha interesse publico na celebracdo da parceria
e depois de verificada a inexisténcia de impedimento de ordem técnica, esta se
encontra em condigdes de ser processad.

E. nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunido, sendo

lavrada a presente Ata que, apds aprovagdo, segue assinada pela Comisséo.

..
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Serafina Corréa. 30 de margo de 2021.
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